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جمعی از کارگران هفت تپه با ارسال فراخوانی به کانال تلگررایری 

قرنرد   “اند که  سندیکای نیشکر هفت تپه از عموم یردم خواسته

اهداف بخشی از کارگران هفت تپه “.  شکر  ارداتی را بایکوت کنند

اند   در این فراخوان بر ر ی آن تاکید شده  که این بیانیه را نوشته

تواند برای پیشبرد یبارزات جاری کارگران در این یجتمع  است یی

هاست درگیر اعتصاب   یقا یت علیه کارفریایان د لتی    که سال

خصوصی هستند یثمر ثمر یاشد. تاکید بر ر ی اتحراد یرردم برا 

یطالبات کارگران اعتصابی   ضر رت یتحدشدن از جمله اهرداف 

ست که در ر زهای  انفسای فشار اقترصرادی   عردم  درخشانی

ها یک راه حل عملی  یژه برای جنبش کرارگرری  پرداخت حقوق

ایران است. هدف ین در این یقاله نه پرداختن به این ضر رت )که 

بخشی از کارگران هفت تپه به درسرتری برر ر ی آن درسرت 

ست. آیا  اند( بلکه بررسی ایکان عملی شدن چنین فراخوانی گذاشته

تواند برای کارگران هفت  فراخوان بایکوت شکر   قتند خارجی یی

تواند همراهی آحاد جایعره  تپه تاثیرگذار باشد؟ آیا این فراخوان یی

را به خود بگیرد؟ چرا این سیاست نه پلی برای اتحاد برا سرایرر 

ها بلکه یسیری برای پیشبرد سیاست تفرقه در طبرقره  ای طیقه هم

 کارگر است؟ 

هرای  داری کمرپریرن این بار ا لی نیست که در طول تاریخ سریایه

کنندگان برای تحریم کالایری  بایکوت کالاها   فراخوان به یصرف

یشخص شکل گرفته است. تاریخچه دراز بایکوت کالاها با سیاهه 

ناپذیری از تاریخ اسرت. از  هایش، بخش جدایی طولانی شکست

ها در قرن هجدهرم در  کمپین تحریم شکر تولیدشده توسط برده

بریتانیا تا فراخوان تحریم استارباکس در همین ا اخر بره دلریرل 

استثمار کارگران آیریکای لاتین در یزارع قهوه. از تحریم خرریرد 

های هواپیرمرائری برزر  در  کالاهی اسرائیلی، تا تحریم شرکت

آیریکا. از تحریم کارخانه خودر سازی جنرال یوتورز تا ترحرریرم 

فر شگاه بزر   ال یارت   این ا اخر بحث تحریم شرکت آیاز ن 

که با سود ییلیارد دلاری ضربه یهلکی بر پیکره کسب   کارهرای 

های بزر   ارد کرده است. فارغ از اینکره  کوچک   حتی فر شگاه

های پشت  ها چه بوده که عمویا انگیزه اهداف این دست از کمپین

ها یتفا ت بوده، فراخوان برای نخریدن کالایی خاص  این فراخوان

با هر هدفی که داشته )چه خوب، چه بد( نتوانسته است یوفقریرت 

چندانی کسب کند. به همین دلیل در گام ا ل طرح پرسش   ابراز 

تردید در یورد اثرگذاری این فراخوان از طرف بخشی از کارگرران 

ای اساسی باشد که چرا یمرکرن  تواند سوال   فرضیه هفت تپه یی

 است  جود اینچنین فراخوانی کم اثر یا بی اثر باشد. 

های بایکوت در جغرافیاها   شررایرط تراریرخری  اگر چه فراخوان

اند، ایا در یک زیریرنره  یتفا تی   با اهدافی غیرهمسان ر ی داده

ترین سطر   اند   آن هم عدم تاثیرگذاری در حتی کم یشترک بوده

ترین پاسخ به این شرکرسرت    ها بوده است. دم دستی فراخوان

هایی چون، تبرلریرغرات  تواند در جواب بررسی سطحی علل آن یی
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های جریان اصلی  ها   عدم پشتیبانی رسانه ضعیف این نوع کمپین

رسانی  سیع، عدم حمایت ان جی ا ها   دیرگرر  از آن برای اطلاع

گذاری  ها   دست آخر هدف های یدنی از این نوع فراخوان سازیان

برنردی کررد.  هرا دسرتره اشتباه در نقطه شر ع این نوع فراخوان

هایی از این دست  تر برای عدم یوفقیت کمپین ای های ریشه پاسخ

کنندگان برا اهرداف  در تعارض قرار گرفتن حقوق   ینافع یصرف

دهندگان است. در یورد فراخوان بخشی از کارگران هفت  فراخوان

تپه این یوضوع   در این برهه تاریخی به خصوص ایرن پراسرخ 

کننده در ایران که بخش عظیم  تر صادق است. ترجی  یصرف بیش

دهنرد، خرریرد  آن را طبقه کارگر   یزدبگیران جایعه تشکیل یی

تر از شکر تولید هفت تپه در  کالای ارزان است. اگر کالایی ارزان

دهد نیاز   توانرش را بررای  کننده ترجی  یی بازار هست، یصرف

های یشخص سریراسری    خرید آن کالا در نظر بگیرد تا انگیزه

ترین حالت خود باشنرد(.  ها در یترقی اجتماعی )حتی اگر آن انگیزه

های گذشته در ایرن  داری با دهه فراتر از این تفا ت اصلی سریایه

است که توانسته کالای ارزان تولید کند. ترولریرد کرالای ارزان 

یسا ی است با هر چه پائین نگه داشتن هزینه تولید که بر اساس 

کارکرد   ینطق در نی سریایه با ارزان نگه داشتن نریرر ی کرار 

شود. حتی در گذشته از طرف برخی از فعالان چر  در  ییسر یی

هایی بررای ترحرریرم  شهرهایی چون سیاتل   پورتلند فراخوان

کالاهای چینی به دلیل استثمار کارگران چینی در این کشرور در 

پر سه تولید کالاهای ارزان صادر شد که فقط در سطر  هرمران 

فراخوان باقی یاند   راه به جایی نبررد. چرون خرود کرارگرران 

کردند، انتخاب    دلار کار یی 01آیریکائی که با ییانگین ساعتی 

 توانی برای خریدی غیر از کالای ارزان چینی نداشتند. 

ها نباید انکار کرد که بخشی از بحران شررکرت  فراتر از همه این

ر یه شکرر  های اخیر،  اردات بی کشت   صنعت هفت تپه در سال

از کشورهای خارجی بوده است.  ارداتی که ینجر به پائین آیردن 

قیمت شکر در بازار   شکست انحصار تولید شکر شده   در عیرن 

ای دیگر در این شرکت، ینجر به برحرران  حال فارغ از علل ریشه

یوجود شده است. بحرانی که هزینه آن را نه کارفریای ییلریراردر 

هفت تپه   د لت بلکه کارگران باید پرداخت کنند.   الربرتره در 

داری    احدهای تولیدی این کارگران هستنرد  های سریایه بحران

اند. تولریرد  که همیشه قربانی این بحران   پرداخت هزینه آن شده

سالانه قند   شکر در ایران حد دا یک   نیم ییلیون تن در سرال 

ها حد د د  تن در سرال  است که این ییزان قبل از شر ع تحریم

شود   همچنیرن  بوده است. بخش یهمی از این تولیدات صادر یی

ایران یکی از بزرگترین  اردکنندگان شکر خام در خا رییانه است، 

های قند   شکرر در ایرران کره هرم  یسیری که اکثر کارخانه

خصوصی هستند   هم د لتی   دچار بحرانی شبیه به هفت ترپره 

نشدند، به دلیل پائین نگاه داشتن هزینه تولیرد آن را تررجریر  

دهند. سهم نیشکر هفت تپه از این حجم تولیدی قند   شرکرر  یی

هزار تن در سال است. به عبارتی سرهرم  0۱در ایران فقط حد د 

های تولیردی  تر یصرف شکر در سبد شکر  ارداتی یا کارخانه بیش

کنند. بنابررایرن  شکری قرار دارند که به صورت خام آن را  ارد یی

ای از  از طرف عده“  قند   شکر  ارداتی را بایکوت کنیم” فراخوان 

کارگران هفت تپه به این یعناست که شکر  ارداتی را کره بررای 

پذیر است را نرخررنرد   شرکرر هرای  کارگران خرید آن ایکان
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بندی شده با آرم هفت تپه را خریداری کنند. این رفرترار برا  بسته

گرایی کره  گرایی   یلی گرفتار کردن کارگران در چارچوب بویی

تواند به یانعری  شان قرار دارد یی قطعا در تعارض با ینافع یستقل

ایهایشان قرار گیرد، چون در هرمران  طبقه جدی برای اتحاد با هم

ها کارگر در ایران برای  گام ا ل در تعارض با قدرت   توان ییلیون

گیرد   از طرف دیگر در کروتراه  خرید یک کالا پریصرف قرار یی

تواند ییزان همبستگی سایر کارگران را با اعرترصرابرات  یدت یی

 هفت تپه پائین بیا رد. 

 

تر توسط کارگران تنها  قیمت  ایا عدم توانایی خرید کالاهای گران

هایی نیست. کما ایرنرکره در  دلیل عدم اسقبال از چنین کمپین

شرود    جاهایی که دستمزد کارگران بالا   به یوقع پرداخت یری

بهای یحصولات تولید داخل نیز پائین است هرمرچرنران ایرن 

های تولیدی یورد هردف خرود را  اند شرکت ها نتوانسته فراخوان

دلار در ایرالرت  ۰1ترا  0۱یتاثر کنند. نمونه آن دستمزد بین 

های کوچک   بزر  یحلی ترولریرد     اشنگتن    جود شرکت

تر از استارباکس است ایرا برا  جرود  فر ش قهوه با نرخی پائین

شان از کرمرپریرن ترحرریرم  آگاهی بالای کارگران   استقبال

ترین لطمه اقتصادی ندیده اسرت.  استارباکس، این شرکت کوچک

پس علت چیست؟ اگر دستمزد پائین کارگران   یا پائیرن آیردن 

شود؟ برای پاسخ باید نحوه تولریرد  تقاضا یوجب  رشگستگی نمی

ست را برازخروانری  داری ارزش افز ده که شاهر  حیات سریایه

کنیم. رُزا لوکزایبور ، تئوریسین   انقلابی آلمرانری، انربراشرت 

داند: بازار فر ش   یکان تولریرد  سریایه را دارای د  خصیصه یی

داری برای  ارزش اضافه )تولید داخلی یا خارجی(. از نگاه ا  سریایه

بقاء خود هم باید هزینه تولید را کاهش دهد   هم بازار فر ش را 

تر از عرضه نگه دارد.  کنترل کند به طوریکه همواره تقاضا را بیش

ر ی جاهایی که تولیدکننده ارزش اضافی   انربراشرت  از همین

سریایه هستند دیگر نقاط جهان را که یکان تولید یحرصرول   

صد ر نیر ی کار هستند را باید در فقر    رشکسترگری   عردم 

یافتگی سریایه نگه دارند، درست همان سریراسرت عصرر  توسعه

نیافته اقتصادی  استعمار. از نگاه لوکزایبور  این کشورهای توسعه

آ رند   هم بازار تولید اضافه یا برازار  هم کارگر ارزان را فراهم یی

یصرفی. این استدلال تا ا اخر قرن بیستم دستمایره ترئروریرک 

های اقتصرادی    های چ  برای تحلیل بحران بسیاری از جریان

داری بود. ایا اتفاقی که بعد از  های ضدسریایه بندی جنبش فریول

دهه هشتاد ییلادی   رشد اقتصراد برازار آزاد، پردیرد آیردن 

آسای چندیلیتی    ر د افسارگسیخته تولریردات  های غول شرکت

چین افتاد این تئوری را به شدت زیر سوال برد. با ایرن ترئروری 

داری تولیدات یلی را  کافی بود که جوایع به اصطلاح پیشاسریایه

بستند  بالا برده   یرزهای  ر دی کالاهای خارجی را به کشور یی

کردند. در    در  اقع سیاست اقتصاد یلی   خودکفایی را دنبال یی

یافتگی بازار آزاد در عصرر بره  یکم   توسعه   ا ایل قرن بیست

اصطلاح نئولیبرالیسم این تئوری لوکزایبور  به شدت یورد انتقاد 

هایی که شبیه به آن در ایران هم  نظران قرار گرفت. پدیده صاحب

افتد یانند  اردات شکر خام بره جرای کشرت آن    اتفاق یی

های اقتصادی   حتی تحریم از یوارد  تر در بحران دیدگی کم آسیب

 کرد. های لوکزایبور  را نقض یی بسیاری بود که تئوری
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توجهش بره  ۳11۰دیوید هار ی، جغرافیادان یارکسیست در سال 

این تغییرات جهانی به خصوص در کشورهای جنوب جهان یرثرل 

خا رییانه جلب شد   در نقد لوکزایبور  به این نتیجه رسید کره 

داری در گر   جود رقابت در برازار اسرت. ا  ایرن  حیات سریایه

اش را از کارل یارکس استخراج کرده بود   بره درسرتری  تئوری

ای به عقب نگه  داری جهانی علاقه داد که نه تنها سریایه نشان یی

گذاری در کشورهرای  داشتن نیم دیگر جهان ندارد بلکه از سریایه

کند.  اش پائین بیاید استقبال یی ر  به توسعه حتی اگر تولید داخلی

ترر  کند. پیرش زیرا در این رقابت است که یک کالا ارزش پیدا یی

کارل یارکس در گر ندریسه توضی  داده بود که چگرونره ارزش 

یک کالا نه در نیر ی کار بلکه در یقدار تولید بر حسب زیان رقم 

داری را با  خورد. در  اقع این چرخه تولید است که قلب سریایه یی

اندازد نه صرفا هزینه تولید   یرا  اش به تپش یی تولید ارزش اضافه

هایی که تقاضرا پرائریرن  بازار یصرف. به عقید هار ی در بحران

ها  ها یوجب شکست    رشکستگی آن آید اضافه تولید کارخانه یی

شود بلکه این اضافه تولید در پر سه تولیدی دیگری خرود را  نمی

های یرردانره بره  دهد. به طور یثال اضافه تولید پیراهن نشان یی

رسانی اجتماعی در آفریرقرا  های خدیات عنوان ینشاء تولید شرکت

شود. یا یثلا در یورد یورد نیشکر، اضافه تولید نیشکر در  خرج یی

جرات ایررانری قررار  غرب آفریقا به عنوان یاده خام در کارخانره

سازی هم از همریرن قروانریرن  گیرد.    ضعیت صنایع یاشین یی

کند. اشتباه هار ی این بود که همچنان گمان برد کره  پیر ی یی

اگر بازارهای یصرفی یورد حمله قرار بگیرند این چرخه  اردات   

خورد. یرغرز کرلام  داری زیین یی صادرات یختل شده   سریایه

داری ایرن  یارکس در تئوریزه کردن نحوه تولید سود در سریرایره

کند   این چرخه  است که چرخه تولید است که سریایه را تولید یی

تولید یعنی کار اجتماعا لازم در کسری از زیان. بدین ترتیب است 

که ا  دائما بر قدرت اعتصاب تاکید دارد، یعنی از کار انداختن ایرن 

چرخه   علم دارد که اگر دستمزد   یزایای کارگر هررچرنرد هرم 

هرای  افزایش یابد   یا تقاضا هرچه قدر هم پائین بیاید، برحرران

شکند   تنها کارگران هستند  داری را نمی داری کمر سریایه سریایه

شرونرد.  کاهی را یتحمل یری هایی لطمات جان که در چنین زیان

حال آنکه تنها چند ساعت اعتصاب   ایستادن چررخره ترولریرد 

 کند.  بورژ ازی را به شدت یتزلزل   یتحمل خسارت یی

داری در کرار  از آنجایی که تولید ارزش افز ده یعنی حیات سریایه

اجتماعا لازم است، اعصاب   از کار انداختن چرخه تولید یرادایری 

ترر  که ارزش اجتماعی آن تولید را نشکند یعنی بره زبران سراده

های یدنی گره نخورد، یوفقیتی  اعتصابات کارگری به دیگر جنبش

شود. به همین دلیل انگیزه بخشی از کارگران  درازیدت کسب نمی

های اجتماعی    هفت تپه در این بیانیه برای حمایت سایر جنبش

ست، ایا ایرن فرراخروان  ای شان بسیار ریشه آحاد یردم از فراخوان

تواند عمیقا تاثیرگذار باشد که اعمال قردرت کرارگرران  زیانی یی

شان به کارفریا   د لت به ساز کار هرر  هفت تپه   تحمیل اتوریته

ای تولید شود که ارزش کرار کرارگرران را  یرکز تولید سریایه

کند   کرنرتررل  دهد، بیکارشان یی رباید، دستمزدشان را نمی یی

شان را در دست نگه داشته است. به این چرخه یعریروب  سرنوشت

 توان با فراخوان برای تحریم شکر خارجی پایان داد.  قطقا نمی
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طبقه کارگر، جنبش مطالباتی، لیست 

 حداقلی مطالبات 

 اسد گلچینی

 

آنچه  در یک یاه گذشته در پی اعتراض   اعتصابات  کارگران به 

شرایط     ضعیت دستمزدها دریراکز کارگری زیادی در نفت، گاز 

ها اتفاق افتاد نمونه برجسته   یهمی از خیز جنبش    پتر شیمی

کارگری برای تبدیل حرکات اعتراضی   یجزای خود به یک 

 جنبش یطالباتی بود. 

این کارگران دارای یطالبه یشترک   با  ضعیت یشابهی بودند، 

شرایط یوجود را یورد تعرض قرار دادند   حول یطالبات حداقلی 

ای از حرکت  خود به اقدام یشترک دست زدند. این نمونه برجسته

برای تبدیل اعتراض کارگران به جنبش است. جنبش یطالباتی 

کارگران در این یک زیینه بد ن تردید توانست یوجب هوشیاری   

بیداری طبقاتی بیشتری در طبقه کارگر بشود   این حرکت را 

هزاران هزار کارگر   یردم زحمتکش یتعلق به خود دانستند. طبقه 

یافته   دارای لیست  کارگر این بار در ابعادی  سیع، سازیان

 یطالباتی یشترک به حرکت درآید. 

نگاران یستقل ایران چنین است:  ابعاد خبربه نقل از گزارش ر زنایه

ای صنایع نفت   گاز کشور از جمله  کارگران پیمانکاری   پر ژه”

پایپینگ جوشکار، فیتر، فورین   یونتاژ کار، اخیراً با تشکیل کمپین 

اعتراضی، اعتصابات سراسری برای افزایش دستمزد را کلید زدند. 

ها در پنج یرحله زیانی شر ط خود را از جمله  این کمپین

دستمزدهای پیشنهادی کارگران، پرداخت به یوقع یزد کارگران، 

های ایاب   ذهاب، بهبود  نصب کولر   کاهش افراد در سر یس

ها   حمام کارگران  ... را به پیمانکاران اعلام  بهداشت کم 

اند. فعالین کارگری در ابتدا با انتشار یک لیست از یشاغل  کرده

یربوط به صنفشان، حقوق پیشنهادی خود را بسته به هر شغل 

اند   پس از انتشار آن بین کارگران به این توافق  تعیین کرده

پذیرند  اند که تنها در صورتی پیشنهاد کاری پیمانکاران را یی رسیده

که با حقوق درخواستی آنها یوافقت شده باشد. تاکنون کارگران 

برخی پیمانکاری ها در نیر گاه بیدخون، پتر پالایش کنگان، 

پالایشگاه لایرد، پالایشگاه اصفهان، نیر گاه سیکل ترکیبی یپنا 

بویلر یشهد، نیر گاه سیکل ترکیبی تبریز، پالایشگاه جفیر در اهواز، 

فولاد سنگان پیمانکاری، پتر شیمی سبلان، نیر گاه برق ر دشور 

تهران، پالایشگاه یاهشهر، شرکت آسفالت طوس دشت آزادگان، 

پالایشگاه نفت سنگین قشم، نیر گاه سیکل ترکیبی پارس جنوبی، 

پارس جنوبی   چندین یرکز دیگر دست از  0۲  ۳۲ ۳۳فازهای 

)یشر ح این خبر را ییتوانید درگزارش تکمیلی  “اند کار کشیده

 بخوانید(

حرکتی این چنینی  بر یتن نارضایتی عمویی   شرایط تحمیلی بر 

کارگران اعتصابات کارگران در یراکز یختلف یمکن شد. در کنار 

این حرکت بزر  یا شاهد ادایه اعتراض   اعتصاب کارگران هفت 

تپه هستیم، کارگران هپکو در اعتراض   اعتصاب بودند که بعد از 

توافق به کار برگشتند. همه اینها بر این حرکت یهم یوثر بودند. 

این یبارزه به نوبه خود بیان بسیار ر شنی از نیازیندی یک 
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طبقه کارگر، جنبش مطالباتی، لیست 

 حداقلی مطالبات 

 اسد گلچینی

 

آنچه  در یک یاه گذشته در پی اعتراض   اعتصابات  کارگران به 

شرایط     ضعیت دستمزدها دریراکز کارگری زیادی در نفت، گاز 

ها اتفاق افتاد نمونه برجسته   یهمی از خیز جنبش    پتر شیمی

کارگری برای تبدیل حرکات اعتراضی   یجزای خود به یک 

 جنبش یطالباتی بود. 

این کارگران دارای یطالبه یشترک   با  ضعیت یشابهی بودند، 

شرایط یوجود را یورد تعرض قرار دادند   حول یطالبات حداقلی 

ای از حرکت  خود به اقدام یشترک دست زدند. این نمونه برجسته

برای تبدیل اعتراض کارگران به جنبش است. جنبش یطالباتی 

کارگران در این یک زیینه بد ن تردید توانست یوجب هوشیاری   

بیداری طبقاتی بیشتری در طبقه کارگر بشود   این حرکت را 

هزاران هزار کارگر   یردم زحمتکش یتعلق به خود دانستند. طبقه 

یافته   دارای لیست  کارگر این بار در ابعادی  سیع، سازیان

 یطالباتی یشترک به حرکت درآید. 

نگاران یستقل ایران چنین است:  ابعاد خبربه نقل از گزارش ر زنایه

ای صنایع نفت   گاز کشور از جمله  کارگران پیمانکاری   پر ژه”

پایپینگ جوشکار، فیتر، فورین   یونتاژ کار، اخیراً با تشکیل کمپین 

اعتراضی، اعتصابات سراسری برای افزایش دستمزد را کلید زدند. 

ها در پنج یرحله زیانی شر ط خود را از جمله  این کمپین

دستمزدهای پیشنهادی کارگران، پرداخت به یوقع یزد کارگران، 

های ایاب   ذهاب، بهبود  نصب کولر   کاهش افراد در سر یس

ها   حمام کارگران  ... را به پیمانکاران اعلام  بهداشت کم 

اند. فعالین کارگری در ابتدا با انتشار یک لیست از یشاغل  کرده

یربوط به صنفشان، حقوق پیشنهادی خود را بسته به هر شغل 

اند   پس از انتشار آن بین کارگران به این توافق  تعیین کرده

پذیرند  اند که تنها در صورتی پیشنهاد کاری پیمانکاران را یی رسیده

که با حقوق درخواستی آنها یوافقت شده باشد. تاکنون کارگران 

برخی پیمانکاری ها در نیر گاه بیدخون، پتر پالایش کنگان، 

پالایشگاه لایرد، پالایشگاه اصفهان، نیر گاه سیکل ترکیبی یپنا 

بویلر یشهد، نیر گاه سیکل ترکیبی تبریز، پالایشگاه جفیر در اهواز، 

فولاد سنگان پیمانکاری، پتر شیمی سبلان، نیر گاه برق ر دشور 

تهران، پالایشگاه یاهشهر، شرکت آسفالت طوس دشت آزادگان، 

پالایشگاه نفت سنگین قشم، نیر گاه سیکل ترکیبی پارس جنوبی، 

پارس جنوبی   چندین یرکز دیگر دست از  0۲  ۳۲ ۳۳فازهای 

)یشر ح این خبر را ییتوانید درگزارش تکمیلی  “اند کار کشیده

 بخوانید(

حرکتی این چنینی  بر یتن نارضایتی عمویی   شرایط تحمیلی بر 

کارگران اعتصابات کارگران در یراکز یختلف یمکن شد. در کنار 

این حرکت بزر  یا شاهد ادایه اعتراض   اعتصاب کارگران هفت 

تپه هستیم، کارگران هپکو در اعتراض   اعتصاب بودند که بعد از 

توافق به کار برگشتند. همه اینها بر این حرکت یهم یوثر بودند. 

این یبارزه به نوبه خود بیان بسیار ر شنی از نیازیندی یک 
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تواند برای همه   در  یک همچنین جنبش یطالباتی است که یی

ها آیوزنده    تکرار شود. راه تبدیل اعتراضات  بسیاری رشته

کارگری به یک جنبش در یک رشته یا ینطقه   سط  سراسری   

های کاری یشابه   ... را همین اعتصابات کارگران  یا در شرایط

های پیمانکاری در نفت، گاز    استخدایی به  سیله شرکت

 ها نشان داد.  پتر شیمی

 لیست مطالباتی حداقلی

کارگران اعتصابی در نفت   گاز  راه حل لیست حداقلی یطالبات 

را به درست انتخاب کردند. توافق بر چنین لیستی که  یطالبات 

یشترک   پایه ای   یتحد کننده است در تلاش برای یک یقابله  

 اقعی بر یبنای توازن قوایی که کل طبقه کارگر در برابر د لت   

ها به یوقع،  شود. گرفتن حقوق کل بورژ ازی دارد یمکن یی

های یقوقه، افزایش دستمزدها به نسبت تورم افسار  پرداخت حقوق

گسیخته   همچنین دیگر یزایای انجام کار را این لیست تشکیل 

داد. در کشمکش شدید بین کارگران   کارفریاها تمرکز بر چنین 

لیستی برای اعتراض   اعتصاب، ایکان تحقق یطالبات را بیشتر 

کند. طبقه کارگر به عنوان طبقه،   نه کارگران در بخش    یی

یراکز جداگانه، در د ره اخیر شاید برای ا لین بار است که اینگونه 

تر با لیست یطالبات حداقلی خود  در بعدی عمویی   یا سراسری

گلوی کارفریاها   د لت را یی فشارد. این هم یک تحول یهم در 

بکارگیری ر ش   سبک یتناسب در سازیاندهی اعتراض   یسیر 

ر شن به سرانجام رساندن آن در جنبش کارگری در ایران است. 

همین تجربه اخیر نشان داد که لیست حداقلی یطالبات کارگران 

ای   در سط   به شدت قدرت یتحدکننده دارد   در هر یحد ده

تر هم قادر به یتحد کردن کارگران است. این  هر چه سراسری

راهنمایی یهمی در یبارزات سط  شهری برای کارگران در 

های یختلف در یرکز کار   بین کارگران شاغل   یا حتی در  رشته

 سط  زنان   یردان بیکارهم هست.

با توجه به  ضعیت   شرایطی که بورژ ازی   د لتش بر طبقه 

کارگر تحمیل کرده   بخش عمده کارگران ایران به کارگران قرار 

دادی   یحر م  شده از کمترین یزایا حتی برای زندگی بخور   

نمیر هم هستند، یطالبات یشترک    جود لیست یتحد کننده 

یطالبات حداقلی، برای بر ن رفت از این شرایط نقش 

ای در جنبش کارگری دارد. یبارزات اخیر   جاری  کننده یتحول

ها  های پیمانکاری در نفت   گاز   پتر شیمی کارگران در شرکت

 این راه را به ر شنی نشان داد. 

 معنی حمایت کارگران از هم

اعتصابات اخیر در چنین ابعادی   با لیست یطالبات حداقلی در 

های نفت   گاز  های پیمانی در تعدادی از شرکت کارگران شرکت

ها، یعنی حمایت کردن از همدیگر را به سط   اقعی    پتر شیمی

خود رساند. یا بر این عادت کرده بودیم که با بیانیه   اطلاعیه از 

همدیگر حمایت کنیم. بسیاری از هواداران طبقه کارگر شاید راه 

حل   ایکان   توان دیگری غیر از این ندارند. کارگران این یراکز 

در حین اینکه خود بر یتن شرایط اعتراضی   اعتصابات کارگری 

ای همه جانبه زدند، در عین حال  در دیگر بخشها، دست به یبارزه

یهمترین اقدام برای حمایت از یکدیگر   کارگران اعتصابی 

همچون اعتصاب کارگران هفت تپه را نشان دادند. توقف تولید 

نقطه قدرت طبقه کارگر است   کارگران با آیاده کردن خود   
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رسند  های بسیار فعالین   رهبران آنها به چنین نقطه ای یی تلاش

  از همه ایکانات داده شده در سط  اجتماعی   ارتباطات هم 

 کنند. استفاده یی

در شماره قبلی "کارگر" تاکید کردیم که جنبش کارگری برای  

تبدیل شدن به نیر یی برای خود، نیازیند یتکی شدن به جنبش 

یطالباتی، جنبش یجمع عمویی   جنبش کمیته های کمونیستی 

است. جدال طبقه کارگر در یقابل د لت   کل کارفریاها   سریایه 

یافته در هر  داران در ایران در اتکا به جنبش ینسجم   سازیان

ای، کارگران را نه  به عنوان احاد   دسته های یجزا  قدم   یرحله

در کنار دیگر حرکات اعتراضی، بلکه به عنوان یک طبقه   یک 

جنبش با قطب نمای رهبری جایعه، در جنبش جار  کردن 

حاکمیت نکبت جمهوری اسلایی   نظم سریایه ای داری اش 

 خواهد یافت.

 در جدال اعتصابات نفت   گاز

  August 30, 2020ر ز اعتصاب ۳۲گزارشی از 

 نگاران یستقل ایران کانال ر زنایه

ای صنایع نفت   گاز کشور از جمله  کارگران پیمانکاری   پر ژه

پایپینگ جوشکار، فیتر، فورین   یونتاژ کار، اخیراً با تشکیل 

کمپین اعتراضی، اعتصابات سراسری برای افزایش دستمزد را 

ها در پنج یرحله زیانی شر ط خود را از  کلید زدند. این کمپین

جمله دستمزدهای پیشنهادی کارگران، پرداخت به یوقع یزد 

های ایاب    کارگران، نصب کولر   کاهش افراد در سر یس

ها   حمام کارگران  ... را به  ذهاب، بهبود بهداشت کم 

اند. فعالین کارگری در ابتدا با انتشار یک  پیمانکاران اعلام کرده

لیست از یشاغل یربوط به صنفشان، حقوق پیشنهادی خود را 

اند   پس از انتشار آن بین کارگران  بسته به هر شغل تعیین کرده

اند که تنها در صورتی پیشنهاد کاری  به این توافق رسیده

پذیرند که با حقوق درخواستی آنها یوافقت شده  پیمانکاران را یی

باشد. تاکنون کارگران برخی پیمانکاری ها در نیر گاه بیدخون، 

پتر پالایش کنگان، پالایشگاه لایرد، پالایشگاه اصفهان، نیر گاه 

سیکل ترکیبی یپنا بویلر یشهد، نیر گاه سیکل ترکیبی تبریز، 

پالایشگاه جفیر در اهواز، فولاد سنگان پیمانکاری، پتر شیمی 

سبلان، نیر گاه برق ر دشور تهران، پالایشگاه یاهشهر، شرکت 

آسفالت طوس دشت آزادگان، پالایشگاه نفت سنگین قشم، 

پارس  0۲  ۳۲ ۳۳نیر گاه سیکل ترکیبی پارس جنوبی، فازهای 

  .اند جنوبی   چندین یرکز دیگر دست از کار کشیده

لیستی بیش از هزار نفر از نام   های این کمپین تهیه از دیگر فعالیت

  کد یلی کارگران اعتصابی است که حمایت خود را از شرایط   

اند   همچنین اعلام اسایی  یطالبات کمپین اعلام کرده

 .اند پیمانکارانی که کارگران اعتصابی را تحت فشار قرار داده

با توجه به  جود جو اینیتی در یحل کار این کارگران   همچنین 

پراکندگی جغرافیای یحل کار   زندگی فضای یجازی ایکانات 

یناسبی را برای هماهنگی   تولد فعالیت کارگری   صنفی 

 .یتشکل فراهم کرده است

ها از جمله شرکت کیسون در پتر شیمی دنا،  برخی پیمانکاری

شرکت تهران جنوب پالایشگاه بیدبلند یاهشهر  ... با عدم 

پرداخت دستمزد خرداد   تیریاه کارگران سعی کردند آنها را تحت 

فشار قرار دهند. برخی پیمانکارها توانسته بودند با استفاده از خیل 
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جمعیت بیکار بخشی از اعتصابات را دچار یشکل کنرنرد ایرا برا 

بخشی   تلاش برخی کارگران جمعیتی از آنها به اعتصراب  آگاهی

ها حتی در بین کارگران  شکن پیوستند ایا همچنان یسئله اعتصاب

 .یجرب  جود دارد   آنها به طور یدا م با این یسئله یواجه هستند

است کارگران اعتصابی اغلب کارگران یاهر   فنی به   البته گفتنی

جایی برا هرر کرارگرری  آیند که به سادگی قابل جابه حساب یی

شود  نیستند. یهارت لازم در جوشکاری   درجه جوشی که زده یی

های یعتبر است. استفاده از جوشکاران غیریاهر  یستلزم گواهینایه

های تعمیری بر دست پیمانکاران گذاشته   بره آنرهرا  خود هزینه

خسارت  ارد کرده است. این است که حد داً بعد از د  هفته تماس 

 .با کارگران یعترض برای عقد قرارداد   یذاکره بیشتر شد

از سوی دیگر از ابتدای اعتصاب پیمانکاران با عدم پرداخت طلرب 

یزدی سعی کردند، شرایط اعتصاب را بر کارگران سخت کنند ایا 

اند    یاه یعوقات یزدی را هم داشته ۶ای های نفت تجربه  پر ژه

 .بسیاری از آنها یصمم به ادایه اعتصاب هستند

های دیگر  خیلی از کارگران جوشکاری   فیلتر  ... که از شهرستان

برای کار آیده بودند، با شر ع اعتصاب به علت بسته شدن درهای 

ها   قطع جیره غذایی ر زانه یجبور به بازگشت به خرانره  خوابگاه

شدند   عملاً تجمعات نفتی فقط در ر زهای ا ل  جرود داشرتره 

است. این بخشی از تلاش پیمانکاران برای شکستن اعتصراب   

جلوگیری از تجمعات بوده است. ضمناً تهدیدات اینیتی برر سرر 

های تلگرایی    برخی کارگران از جمله آنهایی که یسئولیت گر ه

 .کند ها را دارند، سنگینی یی هماهنگی

یانند   قرارداد جدیردی  اند که در خانه یی ایا کارگران اعلام کرده

کنند، یگر اینکه پیمانکاران شرایط کمپریرن افرزایرش  ایضا نمی

ر ز اعتصاب کارگران  ۳۲دستمزد را بپذیرند. این استراتژی بعد از 

ها حاکی از آن است  هایی داشته است. شنیده نفت تا حدی یوفقیت

های پیمرانرکراری  که برخی پیمانکاران از جمله تعدادی از شرکت

پتر شیمی سبلان، برخی پیمانکاران ییدان نفتی آذر در شهرستان 

یهران ایلام   ... شرایط دستمزد کمپین کارگران پایرپریرنرگ   

اند   برخی دیگر از جمله پالایشرگراه آبرادان  ای را پذیرفته پر ژه

حاضر به افزایش دستمزدها شده ایا همچنان کمتر از یبلغ اعرلام 

 . شده توسط کمپین است
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